REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA BERAT

PROJEKT-VENDIM

PER MIRATIMIN E BUXHETIT TE BASHKISE BERAT
PER VITIN 2018 DHE PBA PERFUNDIMTARE 2018-2020

Kryetari i Bashkise Berat, pasi u njoh me Relacionin “Mbi miratimin e
buxhetit te vitit 2018 dhe PBA perfundimtare 2018-2020”, ne mbéshtetje te Ligjit
nr.139/2015 “Per veteqeverisjen vendore” neni 8, neni 9, neni 41, neni 54, neni 64/c ;
Ligjit nr.9936 date 26.06.2008 “Per menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e
Shqiperise” te ndryshuar ; Udhezimit t¢ M.F nr.2 date 06.02.2012 “Per procedurat
standarte te zbatimit te buxhetit”; Ligjit 9632 date 30.10.2006 “Per sistemin e taksave
vendore” te ndryshuar ; Ligjit nr.9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore ne
RSH” te ndryshuar, Ligjit nr. 68/2017 “Per financat e vetegeverisjes vendore”, neni 6,
39,40,41; VKM nr.165 date 02.03.2016 “Per grupimin e njesive te veteqeverisjes
vendore per efekt page, dhe caktimin e kufijeve te pagave te funksionareve te zgjedhur e
te emeruar , te nepunesve civile e te punonjesve administrative te njesive te
veteqeverisjes vendore” ndryshuar me VKM nr. 177, date 08.03.2017; VKM nr.540,
date 21.12.1992 “Per krijimin e keshillave te kultures dhe shperblimin e tyre” i
ndryshuar; shkreses se Ministrise se Financave nr. 14881/2 date 27.10.2017 “Dergohet
per njofrim transferta e pakushtezuar dhe specifike per vitin 2018”,

PROPOZON:

1. Te miratoje treguesit e Buxhetit per vitin 2018 si me poshte :

Te dhenat ne /000 leke

A - Te ardhurat gjithsej (I +II) .1 010 163
I - Te ardhurat e buxhetit te pavarur.............o..eoe...... 482 724
- Te ardhurat Lokale (Plan i vitit 2018)................... 482 724

II - Transferta g11thse_]527 439
- Transferta e pa kushtezuar ...........ccoererenn.... 277 104

- Transferta specifike................cceeneennn.n. 250 334
B - Shpenzimet gjithsej............. teecesanensesornanses 1010 163
I-Shpenzime korrente nga Burime e veta..................522 409
II-Shpenzime per funksionet specifike ........ ..250 334
III - Investime gjithsej (Teprica neto operatlve) ...... 237 420

Nga te ardhurat € Bashkise ..........ccoeeimeeeerreerernennn. 237 420 Sy
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II. Te miratoje numrin e pergjithshem te punonjesve te Bashkise Berat per Vitin 2018

gjithsej 670 punonjes nga te cilet:

Financuar me fonde nga Te ardhurat € Veta 375 punonjes.

Financuar me fonde nga Transferta Specifike 295 punonjes.

2. Te miratoje planin e te ardhurave per periudhen 2018-2020 sipas tabeles pjese

perberese e ketij vendimi.

3. Te miratoje planin financiar te bashkise per periudhen afatmesme 2018-2020.

4. Te miratoje detajimin e Buxhetit per vitin 2018 , si dhe periudhen 2018-2020 te
shpenzimeve korrente dhe kapitale sipas programeve sipas tabeles pjese perberese e
ketij vendimi.

5. Te miratoje shperblimin mujor te anetaret e keshillit artistik ne masen 4500 leke ne
muaj, kur zhvillojne mbledhje, grupit te kenges popullore 4000 leke ne muaj dhe
valletareve 2000 lek ne muaj.

6. Te miratoje shperbimin mujor te kryetareve te fshatrave sipas pikes nr 16 te VKM
nr. 165 date 02.03.2016, ne masen 10% te pages se Administratoreve te Njesive
Administrative.

7. Ngarkohet Drejtoria e Finances te kryeje avancimin e fondeve mujore sipas realizimit

te te ardhurave.

8. Me ndjekjen dhe zbatimin e ketij vendimi ngarkohen drejtorite ¢ bashkise dhe njesite
shpenzuese ne varesi te Bashkise.

KRYETARI I

Projekt-vendimi upa dhe ka bazueshmeri ligjorc.

JURISTE SEKRETARE E KESHILLIT TE BASHKISE

Nertila KADENA Ledina GIOROVENI
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Plani i te ardhurave per periudhen 2018-2020

Takse tabele

9,108 9,382
. Tabelé pér géllime identifikimi 6,649 6,848
. Tabelé pér géllime reklamimi 2,460 2,533
2 | Te ardhura nga zenia e hapsirave publike 14,969 15,418
3 | Takse ndikimi ne infrastrukture nga ndertimet e reja
4 | Takse fjetje ne hotel 4,781 4,925
5 | Takse mbi token bujgesore 28,213 29,059
6 | Takse e mjeteve te perdorura 27,843 28,678
7 | Takse e kalimit te se drejtes se pronesise 3,296 3,395
8 | Takse mbi ndertesat 73,507 75,712
. Biznes 61,205 63,041
. Familje 12,302 12,671
9 | Takse Trualli 9,797 10,090
1 0" ’..-:I;e tjera taksa lokale 21 21

81,096

1 | Tarife e pastrimit 78,734

. Biznes ' 49,767 51,260
* ! Familje 28,968 29,837
2 | Tarife e ndri¢imit publik 29,272 30,151
. Biznes 10,156 10,461
. Familje 19,116 19,690
3 | Tarife gjelberimi publik 15,141 15,595
. Biznes ' 6,894 7,101
. Familje- 8,247 8,494
4 | Tarife regjistrim veprimtarie biznesi 2,129 2,193
5 | Tarifa urbanistike 998 1,028
6 | Tarifa te sherbimit administrativ 932 960
7 | Tarife per license/certifikate ne fushen e transportit rrugor 309 318
8 | Tarifa per zenien e sallave dhe celje kartele lexuesi 283 292
9 | Tarifa te sherbimit te varrimit 0 0
10 | Tarife per lende drusore 1,803 1,857
11 | Tarife wji i pijshem(Ujitje) 1,854 1,910
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@
NG’ Plan Boxheri 2018 & PBA 20182020
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Tarife therje

370

Te tjera tarifa

440

1,446 1,534
2 | Te ardhura nga cerdhet 6,600 6,798 7,002
3 | Te ardhura nga kopshtet 17,292 17,811 18,345

Te tj detoe e

-

1 Te ardhura nga parkimi 2,326 2,396 2,468
2 | Te ardhura nga gerate 49,491 50,976 52,505
3 | Te ardhura nga gjobat, k. vonesa etj.. 5,234 5,391 5,553
4 | Te tjera te ardhura nga pronesia - 0 0
5 | Te ardhura nga biletat - 0 0
6

Plani financiar i Bashkise Berat per periudhen afatmesme 2018-2020.

Nr. | Pershkrimi Viti 2018 Viti 2019 | Viti 2020
I Totali i te ardhurave 1,010,163 | 1,039,608 | 1,061,242
1 Total Transferta 527,438 542,401 549,119
Transferta e pakushetzuar 277,104 292,067 298,785
Transferta e pakushtezuar trasheguar nga viti
paraardhes
Transferta Specifike 250,334 250,334 250,334
Transferta e Specifike trasheguar nga viti paraardhes
2 Total te ardhura te veta 482,725 497,207 512,123
Te ardhura te veta 482,725 497,207 512,123
Te ardhura te veta tarsheguar nga viti paraardhes
I Totali i Shpenzimeve 1,010,163 1,039,608 | 1,061,242
1 | Totali shpenzime operative 772,743 793,538 804,363
Shpenzime personeli 492,568 495,831 505,017
Shpenzime operative 280,175 297,706 299,345
2 | Shpenzime kapitale 237,420 246,070 256,879
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BASHKIA BERAT

Detajimi i buxhetit te Bashkise Berat per vitin 2018 sipas programeve

Parashikimi 2018
Shp. te .
Shp. pér . Shp. pér
Nr Programet personelin kot.xl'f ;?1 te Invest Totali
(600+601) (602-606) (230+231)
Planifikimi, Menaxhimi dhe
1 | Administrimi 129,435 53,796 12,500 195,731
a | Aparati 129,435 23,456 12,500 165,391
b | Shpenzime Gjygesore 15,500 15,500
¢ | Transferte per Keshillin e Qarkut 1,000 1,000
d | Transferte per DRT 500 500
Emergjencat Civile / Fondi Rezerve /
e | Fondi i Kontigjences 11,000 11,000
f | Transferte per BID Berati 1,340 1,340
g | Transferte per UKBK 1,000 1,000
2 | Zhvillimi Ekonomik 0 890 0 890
Programi i Sherbimeve Publike
3 | Vendore 71,117 117,100 3,500 191,717
Menaxhimi i mbetjeve dhe sherbimet
a | publike vendore 65,625 65,625
b | Gjelberimi 32,997 6,939 3,000 42,936
Mirembajtja e rrugeve dhe ndricimi
¢ | rrugor 35,681 42,199 500° 78,380
d | Rrugét Rurale 2,439 2,337 4,776
4 _-| Programi i Arsimit dhe Edukimit 190,789 55,670 11,495 257,954
a | Administrata 25,703 1,160 26,863
b | Cerdhet 19,369 4,700 24,069
¢ | Arsimi Parashkollor dhe ai baze 132,005 22,840 11,495 166,340
Konviktet e Ars. Paraunivers. / Sherb.
d | Mbesht. Ars. i mesem 13,712 26,970 40,682
5 | Programi i Kultures dhe Sporteve 19,024 39,645 33,800 92,469
a | Qendra Kulturore 17,638 8,779 13,800 40,217
b | Shume Sportet 1,386 3,866 5,252
¢ | Futbolli 27,000 20,000 47,000
6 | Programi i Kujdesit Social 17,720 6,576 0 24,296
a | Sherbimi Social 800 800
b | Qendra "Lira" 17,720 5,776 23,496
T
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BASHKIA BERAT
Mbrojtja e Mjedisit, Administrimi i
7 | Ujrave, Zhvillimi i Bujqesise, Pyjeve 21,796 13,031 21,504 56,331
Lokale dhe Sherbimi Veterinar
a | Bujgesia 14,722 1,280 300 16,302
b | Ujitja dhe Kullimi 3,377 10,873 6,204 20,454
¢ | Administrimi i Pyjeve 3,697 878 4,575
d | Ujesjellesa e Kanalizime 15,000 15,000
Planifikimi i Territorit, Investimeve
g | dhe Kontrollit te Projekteve 154,621 154,621
Menaxhimi i Pronave te Bashkise dhe
9 | Strehimi 0 1,200 0 1,200
a | Bonus Strehimi 1,200 1,200
10 | Mbrojtja nga zjarri dhe Shpetimi 32,215 2,739 34,954
Totali 482,096 290,647 237,420 | 1,010,163

Detajimi I Buxhetit per periudhen 2018-2020 te shpenzimeve korrente dhe kapitale sipas

programeve
Parashikimi 2019 Parashikimi 2020
Nr Programet Shpenzime | Shpenzime . Shpenzime | Shpenzime .
KI())rrente Krzjipitale Totali ch))rrente Kl;pitale Totali
Planifikimi, Menaxhimi
1 | dhe Administrimi 188,728 28,658 | 217,386 194,390 2,500 | 196,890
a | Aparati 157,478 28,658 186,136 162,202 2,500 164,702
b | Shpenzime Gjyqesore 15,965 15,965 16,444 16,444
Transferte per Keshillin e
¢ | Qarkut 1,030 1,030 1,061 1,061
d | Transferte per DRT 515 515 530 530
Emergjencat Civile /
Fondi Rezerve / Fondi i
e | Kontigjences 11,330 11,330 11,670 11,670
£ | Transferte per BID Berati 1,380 1,380 1,422 1,422
g | Transferte per UKBK 1,030 1,030 1,061 1,061
2 | Zhvillimi Ekonomik 917 6,574 7,491 944 4,724 5,668
Programi i Sherbimeve
3 | Publike Vendore 193,720 1,100 | 194,820 199,389 2,500 | 201,889
Menaxhimi i mbetjeve
dhe sherbimet publike
a | vendore 67,594 0 67,594 69,622 69,622
b | Gjelberimi 41,134 500 41,634 42,368 2,500 44,868
Mirembajtja e rrugeve
¢ | dhe ndricimi rrugor 80,216 600 80,816 82,623 82,623
d | Rrugét Rurale 4,776 0 4,776 4,776 4,776
Y
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BASHKIA BERAT
Programi i Arsimit dhe
4 | Edukimit 253,853 13,000 | 266,853 250,951 41,741 292,692
a | Administrata 27,669 0 27,669 28,499 0 28,499
b | Cerdhet 24,791 0 24,791 25,535 0 25,535
Arsimi Parashkollor dhe
¢ | ai baze 155,530 13,000 168,530 156,235 41,741 197,976
Konviktet ¢ Ars.
Paraunivers. / Sherb.
d | Mbesht. Ars. i mesem 40,682 0 40,682 40,682 0 40,682
Programi i Kultures dhe
5 | Sporteve 60,429 28,200 88,629 62,242 3,212 65,454
a | Qendra Kulturore 27,210 8,742 35,952 28,026 3,212 31,238
b | Shume Sportet 5,410 0 5,410 5,572 0 5,572
¢ | Futbolli 27,810 19,458 47,268 28,644 28,644
Programi i Kujdesit
6 | Social 24,320 0 24,320 24,345 24,345
Sherbimi Social 824 0 824 849 849
Qendra "Lira" 23,496 23,496 23,496 23,496
Mbrojtja e Mjedisit,
Administrimi i Ujrave,
7 | Zhvillimi i Bujqesise, 35,307 40,222 35,802 54,845
Pyjeve Lokale dhe
Sherbimi Veterinar 75,529 90,647
a | Bujgesia 16,482 16,482 16,977 16,977
b | Ujitja dhe Kullimi 14,250 10,000 24,250 14,250 14,250
¢ -| Administrimi i Pyjeve 4,575 4,575 4,575 4,575
d | Ujesjellesa e Kanalizime 0 30,222 30,222 0 54,845 54,845
Planifikimi i Territorit,
Investimeve dhe 0
8 [ Kontrollit te Projekteve 0 118,316 118,316 147,354 147,354
_Menaxhimi i Pronave te 1273
9 | Bashkise dhe Strehimi 1,236 0 1,236 i 0 1,273
a | Bonus Strehimi 1,236 0 1,236 1,273 0 1,273
Mbrojtja nga zjarri dhe 35.028
10 | Shpetimi 35,028 10,000 45,028 i 35,028
Totali 793,538 246,070 | 1,039,608 804,363 256,876 | 1,061,239
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